[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П Р И К А З
04.04.2024

№ 947

         г. Тамбов
Об итогах областного конкурса юных дизайнеров, модельеров, театров моды и костюма «Молодёжная Мода – Новый Стиль Отношений»

В соответствии с календарём областных массовых мероприятий
с обучающимися на 2024 год, на основании приказа министерства образования и науки области от 15.11.2023 №3144 «О проведении областного многожанрового фестиваля детского художественного творчества «Тамбовский край – земля талантов» (далее – Фестиваль), в целях выявления, развития способностей и талантов у детей и молодёжи по направлению «Искусство», с 20 ноября 2023 года по 22 марта 2024 года прошёл областной конкурс юных дизайнеров, модельеров, театров моды и костюма «Молодёжная Мода – Новый Стиль Отношений» (далее — Конкурс).
Конкурс проходил в два этапа:

I этап (муниципальный) прошёл с 23 ноября по 29 февраля 2024 года
в 19 муниципальных образованиях области: 13 районах и 6 городах. В данном этапе приняли участие 173 учащихся из 27 образовательных организаций области.

II этап (областной) состоялся 22 марта 2024 года. В нём приняли участие 146 учащихся (16 коллективов, 40 авторов) из 29 организаций дополнительного образования и общеобразовательных организаций
из 11 муниципальных (Мордовский, Мучкапский, Рассказовский, Никифоровский, Сампурский, Сосновский, Тамбовский, Токарёвский, Умётский, Гавриловский, Инжавинский) и 6 городских округов (Кирсанов, Котовск, Моршанск, Рассказово, Тамбов, Уварово); одной организации областного подчинения (Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества»); Воскресной школы Никольского храма села Бокино Тамбовской епархии.
По итогам Конкурса члены жюри определили победителей и призёров
в двух возрастных категориях в номинациях: «Народный костюм: этнографический костюм, современный костюм (стилизованный народный костюм)», «Театральный (сценический) костюм», «Hand made», «Текстильный дизайн в современной молодёжной моде», «Дебют», «Кукла
и костюм», «Аксессуары», «Головные уборы».

Члены жюри отметили высокий уровень подготовки и творческий подход конкурсантов в создании образов моделей одежды, кукол
и аксессуаров, гармоничный подбор цветовой гаммы, целостность образно-стилевого решения коллекций, музыкально-художественное воплощение конкурсных выступлений (дефиле) и форм презентации в представлении работ в номинациях «Кукла и костюм», «Аксессуары», «Головные уборы».

Вместе с тем при подготовке конкурсантов педагогам рекомендовано обратить внимание на правильный выбор номинации.
На основании вышеизложенного и решения жюри
приказываю:
1. Наградить дипломами министерства образования и науки области победителей и призёров Конкурса:

1.1. В возрастной категории 10-13 лет:

1.1.1. В номинации «Народный костюм: этнографический костюм»:
за первое место – Аленинскую Диану, учащуюся Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей
и юношества» (руководитель – В.Р. Столярова).
1.1.2. В номинации «Народный костюм: современный костюм (стилизованный народный костюм)»:
за второе место – образцовый коллектив «Рукодельница» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – Н.В. Стрюкова);

за третье место – творческое объединение «Уваровские вишенки» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей им. А.И. Данилова» городского округа Уварово (руководитель – В.Н. Миронова).

1.1.3. В номинации «Театральный (сценический) костюм»:

за первое место – творческое объединение «Имидж» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» городского округа Рассказово (руководитель – С.А. Лагутина);

за второе место – творческий коллектив «Серпантин» муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» Инжавинского муниципального округа (руководитель – С.В. Кондратюк);

за третье место – образцовый коллектив «Рукодельница» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – Н.В. Стрюкова).
1.1.4. В номинации «Дебют»:
за второе место – Трюфилькину Анастасию, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – Н.В. Стрюкова).
1.1.5. В номинации «Аксессуары»:
за первое место – Степанову Софью, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – Н.В. Стрюкова);

за второе место – Бобкову Викторию, учащуюся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1» городского округа Кирсанов (руководитель – Е.С. Селиванова);

за второе место – Жога Полину, учащуюся муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» городского округа Тамбов (руководитель – В.М. Сапрыкина);

за третье место – Ледовскую Софию, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – О.А. Баева).

1.1.6. В номинации «Головные уборы»:
за первое место – Полищук Анастасию, учащуюся муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №11» городского округа Тамбов (руководитель – Е.Л. Грунская).
1.1.7. В номинации «Кукла и костюм»:

за первое место – Корчагину Еву, учащуюся муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №22 имени Героя Российской Федерации Д.Е. Иванова» городского округа Тамбов (руководитель – В.М. Сапрыкина);

за второе место – Тришину Ксению, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» МБУ ДО «Дом детского творчества Рассказовского района» (руководитель – Д.В. Рязанова).
1.2. В возрастной категории 14-17 лет:

1.2.1. В номинации «Народный костюм: современный костюм (стилизованный народный костюм)»:

за третье место – Гарибян Анастасию, учащуюся муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Сампурский детско-юношеский центр» (руководитель – Л.В. Семичёва);

за третье место – коллектив «Весёлые девчата» муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №22 имени Героя Российской Федерации Д.Е. Иванова» городского округа Тамбов (руководители – Л.В. Павловская, М.В. Алфеева).
1.2.2. В номинации «Театральный (сценический) костюм»:
за первое место – образцовый коллектив «Рукодельница» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – Н.В. Стрюкова);

за второе место – клуб «Живая нить» муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №1» городского округа Кирсанов (руководитель – Е.С. Селиванова);
за третье место – коллектив «Образ» муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» Мучкапского муниципального округа (руководитель – А.Ю. Красавина).

1.2.4. В номинации «Hand made»:
за первое место – творческое объединение «Умелые ручки» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – Е.В. Попова).

1.2.5. В номинации «Текстильный дизайн в современной молодёжной моде»:

за первое место – творческое объединение «Имидж» муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» городского округа Рассказово (руководитель – С.А. Лагутина);

за второе место – коллектив АРТ-класс муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Токаревской средней общеобразовательной школы №2 (руководитель – Т.А. Мизгирева).
1.2.6. В номинации «Дебют»:

за первое место – Воронину Афродиту, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – Е.В. Попова);

за первое место – Ломакину Ульяну, учащуюся муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» Мучкапского муниципального округа (руководитель – А.Ю. Красавина);
за второе место – Чиркину Анастасию, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – Н.В. Стрюкова);

за второе место – Печенкину Дарью, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Мордовский Дом детского творчества» (руководитель – Н.И. Комяк);

за второе место – Калугину Диану, учащуюся муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» городского округа Рассказово (руководитель – С.А. Лагутина);

за третье место – Назарову Анастасию, учащуюся муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» Умётского муниципального округа (руководитель Н.В. Хлопотникова);
за третье место – Кольчукову Ксению, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» городского округа Рассказово (руководитель – С.А. Лагутина);

за третье место – Алиеву Полину, учащуюся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей им. А.И. Данилова» города Уварово (руководитель – В.Н. Миронова).
1.2.7. В номинации «Аксессуары»:
за первое место – Титову Дарью, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – Е.В. Попова);
за второе место – Колмакову Надежду, муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» городского округа Тамбов (руководитель – В.М. Сапрыкина);
за второе место – Малахову Еву, учащуюся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Лицей им. А.И. Данилова» города Уварово (руководитель – В.Н. Миронова);

за третье место – Блинова Артёма, учащегося муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровский кадетский корпус им. Святого Георгия Победоносца» (руководитель – О.А. Григорьева);
за третье место – Калугину Диану, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных техников» городского округа Рассказово (руководитель – С.А. Лагутина).

1.2.8. В номинации «Головные уборы»:
за первое место – Орешникову Ксению, учащуюся Воскресной школы Никольского храма села Бокино Тамбовской епархии (руководитель – Н.И. Катраева);
за второе место – Ледовскую Ульяну, учащуюся муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» городского округа Котовск (руководитель – О.А. Баева).
1.2.9. В номинации «Кукла и костюм»:

за первое место – Смугленко Ульяну, учащуюся Воскресной школы Никольского храма села Бокино Тамбовской епархии (руководитель – Н.И. Катраева);

за второе место – Алферову Юлию, учащуюся Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» (руководитель – В.Р. Столярова);

за третье место – Соколову Анастасию, учащуюся муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» Умётского муниципального округа (руководитель – Н.В. Хлопотникова).
2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность педагогам, подготовившим победителей и призёров Конкурса.

3. Руководителю Тамбовского областного государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества детей и юношества» (Долгий) согласно п.6.3. Положения о проведении Фестиваля направить материалы победителей регионального этапа Конкурса на федеральные (заочные) этапы Всероссийских конкурсов, входящих в перечень олимпиад и иных интеллектуальных и творческих конкурсов, мероприятий на 2023/24 учебный год, утверждённый приказом Минпросвещения России от 31 августа 2023 года №649.

Министр образования и науки

Тамбовской области

Т.П. Котельникова
	Заместитель начальника управления дополнительного образования, воспитания, социализации и государственной поддержки детей – начальник отдела дополнительного образования и воспитания управления дополнительного образования, воспитания, социализации и государственной поддержки детей министерства образования и науки Тамбовской области
______________________ Д.В.Трунов

Директор ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества»

_____________________ И.А.Долгий
	Расчёт рассылки:

Д.В.Трунов – 1 экз.
ТОГБОУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» – 1 экз.

МОУО – 30 экз.
На сайт